前从事的业务累积形成的往来款，其他应收款主要为中谷科技对中谷实业的借

款，预付账款主要为以前年度中谷科技还未收回的招投标保证金。

中谷科技的非流动资产主要由固定资产和无形资产构成，其中无形资产主要

为土地，固定资产主要包括房屋建筑、办公设备等相关资产。固定资产中净值

20 万以上的资产明细如下：

单位：万元

项目 2017.6.30/2017 年 1-6 月

三号厂房 451.94

二号厂房 242.18

主楼及车间 140.82

汽车 32.51

合计 867.45

占总固定资产的比例（%） 89.59

截至本招股说明书签署日，中谷科技已无主营业务收入，仅存在房租租赁业

务收入。综上，中谷科技目前从事的业务为房屋租赁，与发行人业务不存在相同

或相似情况。

2、中谷科技签订的且仍然有效的重大协议或合同，及该协议或合同期满后

的处理方式

截至本招股说明书签署日，除部分已交机但尚未收回货款的销售合同以及与

中谷实业签订的房屋租赁合同外，中谷科技不存在仍然有效的重大协议或合同。

同时，中谷科技于 2017 年 8 月 18 日出具了关于自身主营业务的情况说明：

“本公司为国盛智科实际控制人潘卫国的参股公司，截至本说明出具日，中谷科

技已不再开展具体生产业务，仅保留持有土地和房产并进行部分房屋出租业务。

自本说明书出具日起，本公司不再接受任何与机床设备、钣金件、铸造件有关的

业务订单，未来也不会从事与国盛智科及其子公司相同或相似的业务。”

中谷科技除上述销售合同外，无尚未交机的订单且其已承诺未来不再接受新

的订单。此外，截至本招股说明书签署日，中谷科技已将机床业务所需存货、设

南通国盛智能科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-111

备、人员等转移至中谷实业，经营范围已不包含机床相关业务。中谷科技原有业

务及客户由中谷实业承继。

因此，除上述销售合同款项尚需收回外，中谷科技已不从事机床业务相关。

由于中谷实业生产经营需要场地，因此预计未来中谷实业仍然将长期租赁中谷科

技的房屋作为生产经营用地。

（五）股份质押或其他有争议情况

截至本招股说明书签署日，控股股东和实际控制人、公司其他股东持有公司

的股份均不存在质押或者其他有争议的情况。

八、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前公司总股本为 7,600 万股，本次拟公开发行不超过 2,560 万股，

占发行后总股本的比例不低于 25.00%。本次发行前后公司的股本结构如下：

发行前 发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1、本次发行前股份 76,000,000 100.00% 101,600,000 100.00%

潘卫国 52,316,000 68.84% 52,316,000 51.49%

卫小虎 11,484,000 15.11% 11,484,000 11.30%

南通协众 4,200,000 5.53% 4,200,000 4.13%

南通齐聚 3,300,000 4.34% 3,300,000 3.25%

尚融投资 1,850,000 2.43% 1,850,000 1.82%

施祥贵 1,850,000 2.43% 1,850,000 1.82%

陈辉 1,000,000 1.32% 1,000,000 0.98%

2、本次发行股份 - - 25,600,000 25.20%

合计 76,000,000 100.00% 101,600,000 100.00%

（二）公司前十大股东

截至本招股说明书签署日，公司前十大股东及其直接持股比例如下：

编号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例（%）

1 潘卫国 5,231.60 68.84

南通国盛智能科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-112

编号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例（%）

2 卫小虎 1,148.40 15.11

3 南通协众 420.00 5.53

4 南通齐聚 330.00 4.34

5 尚融投资 185.00 2.43

6 施祥贵 185.00 2.43

7 陈辉 100.00 1.32

合计 7,600.00 100.00

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至本招股说明书签署日，公司前十大自然人股东情况如下：

编号 股东姓名 持股数量（万股） 持股比例（%） 任职情况

1 潘卫国 5,231.60 68.84 董事长兼总经理

2 卫小虎 1,148.40 15.11 董事兼生产总监

3 施祥贵 185.00 2.43 -

4 陈辉 100.00 1.32 -

合计 6,665.00 87.70 -

（四）股东中的战略投资者持股及其简况

发行人股东中无战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东各自持股比例

本次发行前，公司股东卫小虎系控股股东、实际控制人潘卫国之子，其中：

潘卫国直接和间接持有公司 70.95%股份，卫小虎直接和间接持有公司 16.87%的

股份。

卫红燕为实际控制人潘卫国之胞妹；卫保国为实际控制人潘卫国之胞弟；李

军为卫红燕之配偶；周卫飞为卫保国之子；赵艳秋为公司高级管理人员刘传进之

配偶；张志勇为公司董事张志永之胞弟。其中卫红燕、刘传进、周卫飞通过南通

协众持有公司股份，持股比例分别为 0.30%、0.22%和 0.08%；卫保国、张志永、

李军、赵艳秋和张志勇通过南通齐聚持有公司股份，持股比例分别为 0.38%、

0.23%、0.22%、0.13%和 0.07%。

南通国盛智能科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-113

南通协众为控股股东及实际控制人潘卫国作为执行事务合伙人控制的有限

合伙企业，持有发行人 5.53%的股份。潘卫国对南通协众出资 720.84 万元，出资

占比 38.14%。

南通齐聚为实际控制人卫小虎作为执行事务合伙人控制的有限合伙企业，持

[…]

发实力和出色的公司管理能力等优势，在今后的生产经营中，公司将继续保持良

好的财务状况和盈利能力，为公司总体发展目标的实现提供有力的保障。

截至 2017 年 6 月 30 日，公司资产负债结构合理，流动比率、速动比率较高，

资产流动性较强。公司目前流动资产高于非流动资产，存货和应收账款周转率较

高，反映公司出色的成本管控和销售管控能力。

（二）公司财务状况与未来盈利能力的趋势分析

报告期内，公司资金来源主要为公司自身积累和商业信用，直接融资较少，

已不能满足公司日益增长的生产经营的需要，更无法对公司长远的发展提供长期

南通国盛智能科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-431

稳定的资金保证。本次募集资金到位后，将提升公司研发实力，完善营销网络布

局，提升机床产能，将进一步扩大公司业务规模，提升公司盈利能力。

六、关于首次公开发行股票摊薄即期回报对公司主要财务指

标的影响及公司采取的措施

（一）本次摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

2017 年 1-6 月，公司每股收益为 0.56 元/股，加权平均净资产收益率 10.55%。

本次发行前，公司总股本为 7,600.00 万股，本次发行股份不超过 2,560.00 万股，

本次发行后，公司总股本将增加至 10,160.00 万股，公司的股本及净资产规模将

有一定程度的增加。

1、财务指标计算主要假设和前提条件

（1）本次发行预计于 2018 年 6 月底实施完毕。该完成时间仅为估计，最终

以实际发行完成时间为准；

（2）不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响；

（3）本次发行股份数量为 2,560.00 万股，发行完成后公司总股本将增至

10,160.00 万股，该发行股数以经证监会核准发行的股份数量为准；

（4）假设 2017 年、2018 归属于母公司所有者净利润（扣除非经常性损益

前后，以孰低为准）较增长 10%、减少 10%或者不变；

（5）假设 2017 年公司不进行股利分配，2018 年按照当时实现的净利润的

20%分配股利；

（6）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润、股利分配

之外的其他因素对净资产的影响；

（7）假设宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面

未发生重大不利变化。

南通国盛智能科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-432

以上假设及关于本次发行前后公司主要财务指标的情况仅为测算本次发行

摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对 2017 年度、2018 年度

经营情况及趋势的判断，不构成公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，

投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要指标的影响

（1）假设 2017 年、2018 年每年增长率 10%

2018 年度/2018 年 12 月 31 日

（预测） 项目

2016 年度

/2016 年 12 月

31 日

2017 年度/2017

年 12 月 31 日（预

测） 本次发行前 本次发行后

股本（万股） 7,600 7,600 7,600 10,160

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

6,391.61 7,030.77 7,733.85 7,733.85

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元）
0.99 0.93 1.02 0.87

（2）假设 2017 年、2018 年每年减少 10%

2018 年度/2018 年 12 月 31 日

（预测） 项目

2016 年度

/2016 年 12 月

31 日

2017 年度/2017

年 12 月 31 日（预

测） 本次发行前 本次发行后

股本（万股） 7,600 10,160 7,600 10,160

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

6,391.61 5,752.45 5,177.20 5,177.20

扣除非经常性损益后基

本每股收益（元）
0.99 0.76 0.68 0.58

（3）假设 2017 年、2018 年较 2016 年零增长

2018 年度/2018 年 12 月 31 日

（预测） 项目

2016 年度

/2016 年 12 月

31 日

2017 年度/2017

年 12 月 31 日（预

测） 本次发行前 本次发行后

股本（万股） 7,600 10,160 7,600 10,160

扣除非经常性损益后归

属于母公司股东的净利

润（万元）

6,391.61 6,391.61 6,391.61 6,391.61

扣除非经常性损益后基 0.99 0.84 0.84 0.72

南通国盛智能科技集团股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-433

本每股收益（元）

（二）本次发行股票摊薄即期回报的特别风险提示

本次发行股票完成后，公司总股本及总资产规模将有所增加。虽然本次发行

募集资金到位后，公司将合理有效的使用募集资金，本次募集资金投资项目陆续

投产后，公司经营业绩将保持持续增长，但在募投项目投产前，或者公司募投项

目投产后的盈利规模短期内未获得相应幅度的增长，那么公司摊薄后的每股收益

和净资产收益率存在短期内下降的风险。

（三）本次发行股票的必要性、合理性及与公司现有业务的关系

1、本次发行股票的必要性

发行人本次募集资金投资于以下四个项目:数控机床生产线扩产项目、年产

12,000.00 吨精密机床铸件改扩建项目、营销服务中心建设项目和技术研发中心

项目。

本次发行必要性分析详见本招股说明书之“第十三节募集资金的运用”之

“二、募集资金投资项目分析”的相关内容。

2、本次股票发行的合理性

本次募集资金投资项目立足于数控机床行业和精密机床铸件业务，属于国家

产业政策大力支持的方向，其合理性分析详见本招股说明书之“第十三节募集资

金的运用”之“二、募集资金投资项目分析”的相关内容。

3、与公司现有业务的关系

本次募集资金运用均围绕主营业务进行，符合公司的发展规划。发行人致力

于数控机床及行业上游产品的研发、生产和销售，通过实施募集资金项目，将扩

大发行人优势产品的生产规模，提高技术研发能力，进一步提高盈利水平，持续